
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 357 – Junho de 2018 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------  006 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------  012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

Portaria Nº 97/DG-IGU/IGUATU, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores José Willame Felipe Alves, Pedagogo (Matrícula SIAPE 
6054076), Marcia Leyla de Freitas Macedo Felipe, Pedagoga (Matrícula SIAPE 1544502), 
Rômulo Holanda de Araújo, Assistente em Administração (Matrícula SIAPE 1838139), Célia 
Maria Freitas Guedes Amorim, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Matrícula 
SIAPE 1011394), Neidimar Lopes Matias de Paula, Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico (Matrícula SIAPE 1746655), Aliny Karla Alves de Freitas Lira, Professora de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Matrícula SIAPE 1230243), Rosani de Lima 
Domiciano, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Matrícula SIAPE 2411115) e 
Rodolfo de Jesus Chaves, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Matrícula SIAPE 
1122840), sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Seleção, sob a égide do 
Edital Nº 01/2018, de ingresso no Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Educação 
Profissional e Tecnológica para o período letivo 2018.2.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

  

Portaria Nº 98/DG-IGU/IGUATU, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 675 GR, de 29/10/2015 

CONSIDERANDO Nota Técnica Nº 02/PROEN/REITORIA; 

CONSIDERANDO Memorando Nº 02/2018 – Coordenadoria do Curso Técnico em 
Agropecuária/ Iguatu; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores Alexandre Reuber Almeida da Silva, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico (Matrícula SIAPE 1155402), Ana Paula Bezerra de Araújo, 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Matrícula SIAPE 2375578), Antônio 
Robério Vieira, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Matrícula SIAPE 
0053753), Paulo Moisés Lima, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Matrícula 
SIAPE 1626436), Vinícius Bitencourt Campos Calou, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico (Matrícula SIAPE 3011695) e Silvelena Alves de Araújo Oliveira, Pedagoga 
(Matrícula SIAPE 1761118) para, sob à presidência do primeiro, comporem a Comissão Local 
de Alinhamento das Matrizes Curriculares dos Cursos Técnicos em Agropecuária no âmbito do 
IFCE. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

Portaria Nº 99/DG-IGU/IGUATU, DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009 e 

Considerando o que dispõe na resolução nº 071 de 31 de julho de 2017, do CONSUP IFCE, 

Considerando o constante dos autos do processo nº 23266.010284/2018-64, 

RESOLVE: 

Art. 1. INSTITUIR o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas – NEABI/IFCE Campus 
Iguatu com o objetivo de atuar em ações afirmativas sobre África, Cultura Negra e História do 
Negro no Brasil, pautado na Lei nº 10.639/2003 e das questões Indígenas, conforme a Lei nº 
11.645/2008, que normatiza a inclusão das temáticas nas diferentes áreas de conhecimento. 

Art. 2. DESIGNAR os membros abaixo relacionados: 

NOME 
CARGO / 
VÍNCULO 

SIAPE / 
MATRÍCULA 

FUNÇÃO NO 
NÚCLEO 

Santana Neta Lopes Pedagoga 1551574 Coordenadora 

Anastácio Ferreira de Oliveira Professor 1205518 
Vice 

Coordenador 

Rodolfo de Jesus Chaves Professor 1122840 Secretário 

Francisco Nataniel Batista de 
Albuquerque 

Professor 1610675 Membro 

Claudio Antonio Soares Damasceno Professor 2342500 Membro 

Lúcio José de Oliveira Professor 0054490 Membro 

Anna Ariane Araujo de Lavor 
Assistente  

Administração 
1794088 Membro 

Wagnolia de Mendonca Nunes Leal Pedagoga 1795143 Membro 

Marcia Leyla de Freitas Macedo Felipe Pedagoga 1544502 Membro 

José Willame Felipe Alves Pedagogo 2342863 Membro 

Ana Elenice Morais Silva Estudante 20122095000158 Membro 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 8 

Cilânia Roseno Rodriguês Estudante 20161095000337 Membro 

Edilânia Primo Costa Estudante 20172095000340 Membro 

Edna Carmino da Silva Estudante 20161095000302 Membro 

Elis Regina Santos Alencar Estudante 20172095000014 Membro 

Franklin de Mendonça Pereira Estudante 20152031010162 Membro 

Gabriela Freire Queiroz Estudante 20181095000137 Membro 

Gabriela Oliveira Ferreira Estudante 20171095000300 Membro 

Gleiciana Noronha Guedes Estudante 20152095000222 Membro 

João Paulo da Silva Oliveira Estudante 20132095000252 Membro 

Joice Pereira da Silva Estudante 20172095000243 Membro 

Katarine Campêlo Bento de Sousa Estudante 20172095000324 Membro 

Liara Aparecida da Costa Fiusa Estudante 20152095000338 Membro 

Lívia Alves Araújo Estudante 20161095000396 Membro 

Luzineide Moreira Martins Estudante 20181097000266 Membro 

Maria Conceição Lopes da Silva Estudante 20151095000313 Membro 

Maria da Conceição Feitosa Estudante 20172095000391 Membro 

Maria Heloisa Lima Cândido Estudante 20181095000030 Membro 

Maria Jaiane Moreno de Amorim Estudante 20181095000080 Membro 

Maria Luzirene Alves de Souza Estudante 20161095000426 Membro 

Matheus Cardoso de Oliveira Estudante 20161095000221 Membro 

Ninive Vitorino Gonçalves Leite Estudante 20181095000218 Membro 

Renata Germano de Freitas Estudante 20172095000060 Membro 

Renan Barbosa Felix Estudante 20181095000293 Membro 

Rute Alves Duarte Estudante 20172095000189 Membro 

Suyanne de Oliveira Gomes Estudante 20162095000327 Membro 

Vitória Andrade Lins Estudante 20181095000226 Membro 

Walex Brendo Pereira de Lima Estudante 20161095000418 Membro 

Luiz Carlos Barbosa Ferreira da Silva Estudante 20172095000090 Membro 

Rebeca Oliveira dos Santos Estudante 20181095000188 Membro 

Francisca Alexandre Saraiva 
Comunidade 

Externa 
- Membro 

Lucas Saldanha Comunidade - Membro 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 9 

Externa 

Art. 3.  Revogar a portaria nº 47, de 05 de abril de 2018. 

Art. 4.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

Portaria Nº 100/DG-IGU/IGUATU, DE 28 DE JUNHO DE 2018 

            

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675 - GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar JOSE ELEUDSON GURGEL QUEIROZ, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2747427, Avaliador Interno; DIOGO ITALO SEGALEN 
DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1957916 e 
JOSE DIEGO MAGALHAES SOARES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2045094, para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial 
RSC III, para avaliar o Docente DAVI COELHO DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 
3011599, referenciada no Processo nº 23266.010018.2018-31.                 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
  



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 11 

EDITAIS 
 
 

EDITAL Nº 07/2018: PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS 
GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA. 

 
 
EDITAL Nº 08 DE 2018: Edital de Seleção para preenchimento de 
vagas para ingresso por Transferência Interna, Transferência Externa e como Diplomado, para o 
período letivo 2018.2 

CRONOGRAMA 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 12 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/06/2018 a 30/06/2018 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

001562/18  
ERLENIA 
SOBRAL DO 
VALE  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

07/06/2018 08/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Iguatu 
(CE)  

Rodoviário  1,0  177,00 147,95 324,95 

08/06/2018 09/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Retorno 
para 
Fortaleza 
(CE)  

Rodoviário  1,5  265,50 ⇄ 265,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 147,95 590,45 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 685,45 

 

001676/18  
MAURICELIA 
CORDEIRA DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

06/06/2018 08/06/2018 
João 
Pessoa 
(PB)  

Iguatu 
(CE)  

Rodoviário  2,0  354,00 213,62 567,62 

08/06/2018 08/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Retorno 
para 
João 
Pessoa 
(PB)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 213,62 656,12 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 688,66 

 
001677/18  JOAQUIM CI  IF CE  NACIONAL Concluída  Nacional - A 28/05/2018 02/06/2018 Iguatu Fortaleza Veículo 5,0  1.269,00 0,00 1.269,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 13 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

BRANCO DE 
OLIVEIRA  

Serviço  (CE)  (CE)  Oficial  

02/06/2018 02/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5  1.395,90 0,00 1.395,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 1.291,80 

 

001793/18  
EFRAIM 
MARTINS 
ARAUJO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

28/05/2018 02/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

5,0  1.062,00 0,00 1.062,00 

02/06/2018 02/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5  1.168,20 0,00 1.168,20 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 1.064,10 

 

001794/18  

ALEXANDRE 
REUBER 
ALMEIDA DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

28/05/2018 02/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

5,0  1.062,00 0,00 1.062,00 

02/06/2018 02/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 14 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 5,5  1.168,20 0,00 1.168,20 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 1.064,10 

 

001801/18  
ROGER 
MOURA 
SARMENTO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

07/06/2018 08/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Rodoviário  1,0  212,40 0,00 212,40 

08/06/2018 09/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Rodoviário  1,5  318,60 82,15 400,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 82,15 613,15 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 666,51 

 

001802/18  

ALEXANDRE 
REUBER 
ALMEIDA DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

07/06/2018 08/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Próprio  

1,0  212,40 0,00 212,40 

08/06/2018 08/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Próprio  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 276,96 

 

001844/18  
ROSANA DE 
VASCONCELOS 
SOUSA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Treinamento  

10/06/2018 13/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Rodoviário  3,0  637,20 147,95 785,15 

13/06/2018 14/06/2018 Fortaleza Retorno Rodoviário  1,5  318,60 ⇄ 318,60 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 15 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE)  para 
Iguatu 
(CE)  

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  955,80 147,95 1.103,75 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 1.115,47 

 

001950/18  
ANTONIO 
MATIAS DA 
ROCHA NETO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

08/06/2018 08/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Juazeiro 
do Norte 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

08/06/2018 08/06/2018 
Juazeiro 
do Norte 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 

 

001951/18  

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

09/06/2018 09/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Juazeiro 
do Norte 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

09/06/2018 09/06/2018 
Juazeiro 
do Norte 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 16 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 88,50 

 

001952/18  
FRANCISCO 
KLEBER 
BANDEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Congresso  

12/06/2018 13/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

1,0  212,40 0,00 212,40 

13/06/2018 13/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 276,96 

 

001953/18  
SANTANA 
NETA LOPES  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Congresso  

12/06/2018 13/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

1,0  212,40 0,00 212,40 

13/06/2018 13/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 276,96 

 

001955/18  
ANTONIO 
GILVAN 
TEIXEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

22/06/2018 24/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

2,0  424,80 0,00 424,80 

24/06/2018 24/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 17 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Iguatu 
(CE)  

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 510,18 

 

002125/18  

CLAUDIO 
ANTONIO 
SOARES 
DAMASCENO  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Convocação  

12/06/2018 13/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

1,0  212,40 0,00 212,40 

13/06/2018 13/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 276,96 

 

002126/18  

CARLOS 
ALBERTO 
BRADY 
MOREIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

28/06/2018 28/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Juazeiro 
do Norte 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

28/06/2018 28/06/2018 
Juazeiro 
do Norte 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 18 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

002127/18  
LUIS 
RODRIGUES 
DA SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

29/06/2018 29/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Morada 
Nova 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

29/06/2018 29/06/2018 
Morada 
Nova 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 

 

002128/18  
ANTONIA 
BARBOSA DE 
LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

29/06/2018 29/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Morada 
Nova 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

29/06/2018 29/06/2018 
Morada 
Nova 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 

 

002162/18  
TERESA 
CRISTINA DA 
PAIXAO SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

29/06/2018 29/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

29/06/2018 29/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 19 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Iguatu 
(CE)  

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  106,20 0,00 106,20 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 85,38 

 

002163/18  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

28/06/2018 30/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

2,0  507,60 0,00 507,60 

30/06/2018 30/06/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  634,50 0,00 634,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 592,86 

 

002247/18  

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

29/06/2018 29/06/2018 
Iguatu 
(CE)  

Morada 
Nova 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

29/06/2018 29/06/2018 
Morada 
Nova 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 357/junho/2018| Página 20 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 
Sub-Total Geral 43,0  9.181,20 591,67 9.772,87 

Total (R$) 9.299,25 

 


